In either case—whether terminative or stimulative, as related

73 Cf. 1632: *TDS*, 166/11-167/3.

74 Cf. Aquinas 1269-70: *ST* Ia-IIae, q.12, a.4, ad.2; see also Poinsoy i.1637-44: *Cursus Theologicus*, q.10, disp.5, a.1 (t.5, 460ff) for a general discussion of the will’s relation to its objects.

75 *Ibid*, q.17. Though “command” belongs properly to the intellect, it exists also as the point of terminal intersection between intellect and will in the commission of some properly human act.

76 *Ibid*, q.16.

77 *Ibid*, q.17, a.6, c.: “Alio modo, quantum ad obiectum, respectu cuius, duo actus rationis attenduntur. Primo quidem, ut veritatem circa aliquid apprehendat. Et hoc non est in potestate nostra, hoc enim contingit per virtutem alicuius luminis, vel naturalis vel supernaturalis. Et ideo quantum ad hoc, actus rationis non est in potestate nostra, nec imperari potest. Alius autem actus rationis est, dum his quae apprehendit assentit. Si igitur fuerint talia apprehensa, quibus naturaliter intellectus assentiat, sicut prima principia, assensus talium vel dissensus non est in potestate nostra, sed in ordine naturae, et ideo, proprie loquendo, nec imperio subiacet. Sunt autem quaedam apprehensa, quae non adeo convincunt intellectum, quin possit assentire vel dissentire, vel saltem assensum vel dissensum suspendere, propter aliquam causam, et in talibus assensus ipse vel dissensus in potestate nostra est, et sub imperio cadit.”

to an active or to a passive power—we must acknowledge that the object plays the role of a *principle*. The stimulative object is the principle which brings the facultative act into being;⁷⁸ the terminative object, that which consummates and finalizes it.⁷⁹ The object, we might say, is both alpha and omega for the determination of these “intermediate” beings (not only powers, but secondary acts and habits as well) reliant upon extrinsic relations for their proper and fulfilled actuality. It demands recognition, however, that, specifically as it pertains to the constitution of sign-relations, between the stimulation and termination of these relations there exist both the sign-vehicle and the powers (or interpretants) through which the relation is interpreted. Though the object is the principle as related to powers, whether active or passive, the precise nature of any sign-relation depends upon *all three* elements: not only the object’s specificative causality (to be discussed here), but also the vehicle’s representative quality through which it exercises this causality as vicegerent (discussed above), as well as the power’s own proper action (a topic well-discussed in Thomistic philosophical literature).